



राष्ट्रीय होटल प्रबन्ध एवं केटरिंग टेक्नोलॉजी परिषद  
(पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन स्वायत्तशासी निकाय)  
NATIONAL COUNCIL FOR HOTEL MANAGEMENT AND  
CATERING TECHNOLOGY

(An Autonomous body under Ministry of Tourism, Govt. of India)

A-34, Sector 62, NOIDA - 201309 (Uttar Pradesh)

A-34, सेक्टर 62, नोएडा - 201309 (उत्तर प्रदेश)

टेलि/Tel: 0120-2590620-622, ई-मेल: p.lakhawat@gov.in, वेबसाइट/Website: www.nchm.gov.in



ई-फाइल: एनसीएचएम-10102/2/2021-प्रशा.

दिनांक: 24.04.2026

सेवा में,

प्राचार्य

आई.एच.एम. यमुनानगर

**विषय: शैक्षणिक वर्ष 2026-27 के लिए B.Sc. आतिथ्य एवं होटल प्रशासन (HHA) कार्यक्रम में संशोधित प्रवेश क्षमता**

महोदया/महोदय,

मुझे यह सूचित करने का निर्देश दिया गया है कि, पर्यटन और आतिथ्य संस्थानों के पाठ्यक्रम, कोर्स और शिक्षण पद्धति की समीक्षा के लिए पर्यटन मंत्रालय द्वारा गठित टास्क फोर्स की सिफारिशों के आधार पर, B.Sc. हॉस्पिटैलिटी और होटल एडमिनिस्ट्रेशन (HHA) प्रोग्राम में स्वीकृत प्रवेश क्षमता के युक्तिकरण (rationalization) से संबंधित एक प्रस्ताव एनसीएचएमसीटी के बोर्ड ऑफ गवर्नर्स के समक्ष रखा गया था।

इस प्रस्ताव को अब पर्यटन मंत्रालय में माननीय पर्यटन मंत्री के स्तर पर अनुमोदित कर दिया गया है। तदनुसार, संबद्ध संस्थानों में स्वीकृत प्रवेश क्षमता को, सीटों के उपयोग में सुधार, प्रोग्राम की प्रतिस्पर्धात्मकता को बढ़ाने और रोजगार परिणामों को मजबूत करने के उद्देश्य से, प्रवेश वर्ष 2022 से संस्थान में सीटों की औसत भराव (ऑक्यूपेंसी) के आधार पर युक्तिसंगत बनाया गया है।

उपर्युक्त अनुमोदन के अनुसरण में, शैक्षणिक वर्ष 2026-27 के लिए आपके संस्थान की संशोधित प्रवेश क्षमता निम्नलिखित है:

पिछले शैक्षणिक वर्ष 2025-26 के लिए स्वीकृत प्रवेश क्षमता (B.Sc. HHA में)	शैक्षणिक वर्ष 2026-27 के लिए संशोधित प्रवेश क्षमता (B.Sc. HHA में)
100	50

इसके अतिरिक्त, सभी संस्थानों को 'नो-शो' (उपस्थित न होने) और नाम वापस लेने के कारण होने वाले नुकसान की भरपाई के लिए 5% सीटें आवंटित की जाती हैं। भविष्य में सीटों की स्वीकृति की समीक्षा, शैक्षणिक वर्ष 2026-27 के प्रवेश प्रदर्शन के आधार पर की जाएगी।

आपसे अनुरोध है कि आप संशोधित प्रवेश क्षमता का संज्ञान लें और यह सुनिश्चित करें कि तदनुसार सभी आवश्यक कार्रवाई की जाए, जिसमें प्रवेश योजना, बुनियादी ढांचे, संकाय की तैनाती और संबंधित शैक्षणिक व्यवस्थाओं का समायोजन शामिल है।



भवदीय,

डॉ. प्रियदर्शन लखावत  
निदेशक (शैक्षणिक)



राष्ट्रीय होटल प्रबन्ध एवं केटरिंग टेक्नोलॉजी परिषद  
(पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन स्वायत्तशासी निकाय)  
**NATIONAL COUNCIL FOR HOTEL MANAGEMENT AND  
CATERING TECHNOLOGY**

(An Autonomous body under Ministry of Tourism, Govt. of India)

A-34, Sector 62, NOIDA - 201309 (Uttar Pradesh)

A-34, सेक्टर 62, नोएडा - 201309 (उत्तर प्रदेश)

टैलि/Tel: 0120-2590620-622, ई-मेल: p.lakhawat@gov.in, वेबसाईट/Website: www.nchm.gov.in



आज़ादी का  
अमृत महोत्सव

E-file: NCHM-10102/2/2021-ADMIN

Dated: 24.04.2026

To,

The Principal  
IHM Yamunanagar

**Subject: Revised Intake for B.Sc. in Hospitality & Hotel Administration (HHA) Programme for Academic Year 2026-27**

Madam/Sir,

I am directed to inform that, based on the recommendations of the Task Force constituted by the Ministry of Tourism for review of curriculum, courses, and pedagogy of Tourism & Hospitality Institutes, a proposal regarding rationalization of sanctioned intake in the B.Sc. in Hospitality & Hotel Administration (HHA) programme was placed before the Board of Governors of NCHMCT.

The proposal has since been approved in the Ministry of Tourism at the level of Hon'ble Minister of Tourism. Accordingly, the sanctioned intake across affiliated institutes has been rationalized based on the average seat occupancy in the institute since the admission year 2022, with the objective of improving seat utilization, enhancing programme competitiveness, and strengthening placement outcomes.

In pursuance of the above approval, the revised intake for your institute for the Academic Year 2026-27 is as follows:


Sanctioned intake for last academic year 2025-26 (in B.Sc. HHA)	Revised Intake for Academic Year 2026- 27 (in B.Sc. HHA)
100	50

Additionally, 5% seats are allotted to all institutes to offset the loss due to no shows and withdrawals. Future seat sanctions will be reviewed against the admission performance of the 2026-27 academic year.

You are requested to take note of the revised intake and ensure that all necessary actions are taken accordingly, including alignment of admission planning, infrastructure, faculty deployment, and related academic arrangements.



Yours faithfully,

  
Dr. Priyadarshan Lakhawat  
Director (Academics)